
Portaria nº 09-R/2024 - iNOVA Capixaba | 01 

 

 

Rua Castelo Branco, 1970, 

Olaria, Vila Velha – ES, 

CEP 29.100-590. 

Telefone: (27) 3636-3518. 

 

PORTARIA Nº 09-R, DE 21 DE MAIO DE 2024 

  

Define requisitos necessários para 
ocupação dos cargos previstos pelas 
Resoluções do Conselho Curador de n.º 
03/2022 e n.º 06/2023. 
 

              O DIRETOR-GERAL DA FUNDAÇÃO ESTADUAL DE INOVAÇÃO EM SAÚDE – iNOVA 

CAPIXABA, no uso de suas atribuições que lhe conferem os artigos 30, inciso V e 16 do Estatuto 

Social e do Regimento Interno, respectivamente, da Fundação iNOVA Capixaba, resolve: 

 

Art. 1º Definir os pré requisitos para ocupação dos cargos previstos nas Resoluções do Conselho 
Curador n.º 03/2022 e n.º 06/2023, para provimento através do Concurso Público n.º 01/2024,  
dos Hospitais Antônio Bezerra de Faria  (HABF) e do Hospital Estadual Central – Dr. Benicio 
Tavares Pereira (HEC), conforme tabela constante do Anexo Único desta Portaria. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua edição. 

 

 

Vila Velha/ES, 21 de maio de 2024. 

 

RAFAEL AMORIM RICARDO 
Diretor-Geral da Fundação Estadual de Inovação em Saúde – iNOVA Capixaba 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

REVISÃO Nº PROCESSO APROVAÇÃO DATA PÁGINAS 

00 2024-Z1MGR DIRGERAL 21/05/2024 09 



Portaria nº 09-R/2024 - iNOVA Capixaba | 02 

 

  

Rua Castelo Branco, 1970, 

Olaria, Vila Velha – ES, 

CEP 29.100-590. 

Telefone: (27) 3636-3518. 

Telefone: (27) 3636-3518. 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 09- R, DE 21 DE MAIO DE 2024 

 

CARGOS 

NO. 
NIVEL DO 

CARGO 

COD. 

CARGO 

INOVA 

CARGO ÁREA DE ATUAÇÃO 

COD. 

ESPECIALIDADE 

INOVA 

LOTAÇÃO PRÉ-REQUISITO 

1 FUNDAMENTAL F20 
Auxiliar de 

Almoxarifado 
Hospitalar - HABF 

Diploma, devidamente registrado, de 

conclusão do 1º grau / Ensino 

Fundamental, fornecido por instituição 

de ensino reconhecida pelo Ministério 

da Educação (MEC) 

2 FUNDAMENTAL F03 
Auxiliar de 

Farmácia 
Hospitalar - HABF 

Diploma, devidamente registrado, de 

conclusão do 1º grau / Ensino 

Fundamental, fornecido por instituição 

de ensino reconhecida pelo Ministério 

da Educação (MEC) 

3 FUNDAMENTAL F03 
Auxiliar de 

Farmácia 
Hospitalar F21 HABF 

Diploma, devidamente registrado, de 

conclusão do 1º grau / Ensino 

Fundamental, fornecido por instituição 

de ensino reconhecida pelo Ministério 

da Educação (MEC) 

4 MÉDIO G02 
Assistente 

Administrativo 
Hospitalar G0A HABF 

Diploma, devidamente registrado, de 

conclusão do segundo grau/ensino 

médio ou técnico, fornecido por 

instituição de ensino reconhecida pelo 

Ministério da Educação (MEC) 

5 MÉDIO G02 
Assistente 

Administrativo 
Hospitalar G0B HABF 

Diploma, devidamente registrado, de 

conclusão do segundo grau/ensino 

médio ou técnico, fornecido por 

instituição de ensino reconhecida pelo 

Ministério da Educação (MEC) 

6 MÉDIO G19 Copeiro Hospitalar - HABF 

Diploma, devidamente registrado, de 

conclusão do segundo grau/ensino 

médio, fornecido por instituição de 

ensino reconhecida pelo Ministério da 

Educação (MEC) 

7 TÉCNICO T0E 
Técnico de 

Enfermagem 
Hospitalar T0E HABF 

Diploma, devidamente registrado, de 

conclusão de curso Técnico de 

Enfermagem, fornecido por instituição 

de ensino técnico reconhecido pelo 

Ministério da Educação (MEC) + Registro 

definitivo na respectiva categoria 

profissional 

8 TÉCNICO T0F 
Técnico de 

Enfermagem 
Hospitalar T0F HABF 

Diploma, devidamente registrado, de 

conclusão de curso Técnico de 

Enfermagem, fornecido por instituição 

de ensino técnico reconhecido pelo 

Ministério da Educação (MEC) + Registro 



Portaria nº 09-R/2024 - iNOVA Capixaba | 03 

 

  

Rua Castelo Branco, 1970, 

Olaria, Vila Velha – ES, 

CEP 29.100-590. 

Telefone: (27) 3636-3518. 

Telefone: (27) 3636-3518. 

definitivo na respectiva categoria 

profissional 

9 TÉCNICO T0E 
Técnico de 

Enfermagem 
CIRURGICA T35 HABF 

Diploma, devidamente registrado, de 

conclusão de curso Técnico de 

Enfermagem, fornecido por instituição 

de ensino técnico reconhecido pelo 

Ministério da Educação (MEC) + Registro 

definitivo na respectiva categoria 

profissional 

10 TÉCNICO T0F 
Técnico de 

Enfermagem 
CIRURGICA T48 HABF 

Diploma, devidamente registrado, de 

conclusão de curso Técnico de 

Enfermagem, fornecido por instituição 

de ensino técnico reconhecido pelo 

Ministério da Educação (MEC) + Registro 

definitivo na respectiva categoria 

profissional 

11 TÉCNICO T0E 
Técnico de 

Enfermagem 

Esterilização de 

Materiais 
T66 HABF 

Diploma, devidamente registrado, de 

conclusão de curso Técnico de 

Enfermagem, fornecido por instituição 

de ensino técnico reconhecido pelo 

Ministério da Educação (MEC) + 

Certificado de capacitação em 

esterilização de materiais cirúrgicos + 

Registro definitivo na respectiva 

categoria profissional 

12 TÉCNICO T0F 
Técnico de 

Enfermagem 

Esterilização de 

Materiais 
T67 HABF 

Diploma, devidamente registrado, de 

conclusão de curso Técnico de 

Enfermagem, fornecido por instituição 

de ensino técnico reconhecido pelo 

Ministério da Educação (MEC) + 

Certificado de capacitação em 

esterilização de materiais cirúrgicos + 

Registro definitivo na respectiva 

categoria profissional 

13 TÉCNICO T0E 
Técnico de 

Enfermagem 
Terapia Intensiva T21 HABF 

Diploma, devidamente registrado, de 

conclusão de curso Técnico de 

Enfermagem, fornecido por instituição 

de ensino técnico reconhecido pelo 

Ministério da Educação (MEC) + 

Certificado de capacitação em terapia 

intensiva; Registro definitivo na 

respectiva categoria profissional. 

14 TÉCNICO T0F 
Técnico de 

Enfermagem 
Terapia Intensiva T47 HABF 

Diploma, devidamente registrado, de 

conclusão de curso Técnico de 

Enfermagem, fornecido por instituição 

de ensino técnico reconhecido pelo 

Ministério da Educação (MEC) + 

Certificado de capacitação em terapia 

intensiva; Registro definitivo na 

respectiva categoria profissional. 

15 TÉCNICO T08N 
Técnico de 

Nutrição 
Hospitalar   HABF 

Diploma, devidamente registrado, de 

conclusão de curso Técnico em 

Nutrição, fornecido por instituição de 

ensino técnico reconhecido pelo 

Ministério da Educação (MEC). 



Portaria nº 09-R/2024 - iNOVA Capixaba | 04 

 

  

Rua Castelo Branco, 1970, 

Olaria, Vila Velha – ES, 

CEP 29.100-590. 

Telefone: (27) 3636-3518. 

Telefone: (27) 3636-3518. 

16 TÉCNICO T03 

Técnico de 

Segurança do 

Trabalho 

Segurança    e 

Medicina   do 

Trabalho 

  HABF 

Diploma, devidamente registrado, de 

conclusão de curso Técnico em 

Segurança do Trabalho, fornecido por 

instituição de ensino técnico 

reconhecido pelo Ministério da 

Educação (MEC) + Registro definitivo 

17 TÉCNICO T10 
Técnico de 

Imobilização 
Hospitalar   HABF 

Certificado de conclusão de curso de 

nível técnico profissionalizante em 

imobilização ou certificado de conclusão 

de curso de nível médio, acrescido de 

curso técnico na área, expedido por 

instituição de ensino, reconhecido pelo 

MEC + Registro no Conselho de Classe 

18 TÉCNICO T60 
Técnico de 

Imobilização 
Hospitalar   HABF 

Certificado de conclusão de curso de 

nível técnico profissionalizante em 

imobilização ou certificado de conclusão 

de curso de nível médio, acrescido de 

curso técnico na área, expedido por 

instituição de ensino, reconhecido pelo 

MEC + Registro no Conselho de Classe 

19 TÉCNICO T11 
Técnico de 

Radiologia 
Hospitalar - HABF 

Certificado de conclusão de curso de 

nível técnico profissionalizante em 

radiologia ou certificado de conclusão 

de curso de nível médio, acrescido de 

curso técnico na área, expedido por 

instituição de ensino, reconhecido pelo 

MEC + Registro no Conselho de Classe 

20 TÉCNICO T65 

Técnico de 

Banco de 

Sangue 

Hospitalar - HABF 

Certificado de conclusão de curso de 

nível técnico profissionalizante em 

laboratório ou hemoterapia ou 

bioquímica ou certificado de conclusão 

de curso de nível médio, acrescido de 

curso técnico na área, expedido por 

instituição de ensino, reconhecido pelo 

MEC 

21 SUPERIOR S0A ANALISTA ADMINISTRATIVA - HABF 

Diploma, devidamente registrado, de 

conclusão de curso de graduação em  

Administração, Economia,  

Logística, Engenharia ou Direito, 

fornecido por instituição de ensino 

superior reconhecida pelo  

Ministério da Educação (MEC). 

22 SUPERIOR S0A ANALISTA Contábil- Financeira S85 HABF 

Diploma, devidamente registrado, de 

conclusão de curso de graduação em 

Contabilidade ou Ciências Contábeis ou 

Economia ou Ciências Econômicas, 

fornecido por instituição de ensino 

superior reconhecida pelo Ministério da 

Educação (MEC). 

23 SUPERIOR S0A ANALISTA 
DESENVOLVIMENTO 

DE GENTE 
S02 HABF 

Diploma, devidamente registrado, de 

conclusão de curso de graduação em 

Administração ou Psicologia ou Gestão 

de Recursos Humanos, fornecido por 

instituição de ensino superior 

reconhecida pelo Ministério da 

Educação (MEC) 



Portaria nº 09-R/2024 - iNOVA Capixaba | 05 

 

  

Rua Castelo Branco, 1970, 

Olaria, Vila Velha – ES, 

CEP 29.100-590. 

Telefone: (27) 3636-3518. 

Telefone: (27) 3636-3518. 

24 SUPERIOR S0A ANALISTA 
Folha de 

Pagamento 
S01 HABF 

Diploma, devidamente registrado, de 

conclusão de curso de graduação em 

Administração, Contabilidade, Ciências 

Contábeis, Gestão de Recursos 

Humanos ou Gestão de Pessoas 

fornecido por instituição de ensino 

superior reconhecida pelo Ministério da 

Educação (MEC). 

25 SUPERIOR S0A ANALISTA Qualidade S78 HABF 

Diploma, devidamente registrado, de 

conclusão de curso de graduação na 

área da saúde (de acordo com a 

Resolução CNS nº 287/1998) ou 

Administração ou Engenharia, fornecido 

por instituição de ensino superior 

reconhecida pelo Ministério da 

Educação (MEC) 

26 SUPERIOR S0A ANALISTA 
Licitações e 

Contratos 
S66 HABF 

Diploma, devidamente registrado, de 

conclusão de curso de graduação em 

Administração ou Economia ou 

Contabilidade ou Direito, fornecido por 

instituição de ensino superior 

reconhecida pelo Ministério da 

Educação (MEC) 

27 SUPERIOR S0A ANALISTA Suprimentos S03 HABF 

Diploma, devidamente registrado, de 

conclusão de curso de graduação em 

Administração ou Contabilidade ou 

Logística ou Engenharia fornecido por 

instituição de ensino superior 

reconhecida pelo Ministério da 

Educação (MEC) 

28 SUPERIOR S0A ANALISTA 
Ensino, Pesquisa e 

Inovação 
S76 HABF 

Diploma, devidamente registrado, de 

conclusão de curso de graduação na 

área da saúde (de acordo com 

Resolução CNS nº 287/1998), fornecido 

por instituição de ensino superior 

reconhecida pelo Ministério da 

Educação (MEC) 

29 SUPERIOR S45 Analista Clínico Hospitalar - HABF 

Diploma devidamente registrado de 

conclusão de curso de nível superior em 

Farmácia ou Bioquímica ou Biomedicina 

ou Biologia, fornecido por instituição de 

ensino superior, reconhecido pelo MEC 

+ Registro no Conselho de Classe 

30 SUPERIOR S13 
Assistente 

Social 
Hospitalar - HABF 

Diploma, devidamente registrado, de 

conclusão de curso de graduação em 

Serviço Social, fornecido por instituição 

de ensino superior reconhecida pelo 

Ministério da Educação (MEC) + registro 

definitivo na respectiva categoria 

profissional 

31 SUPERIOR S0E Enfermeiro Hospitalar   HABF 

Diploma, devidamente registrado, de 

conclusão de curso de graduação em 

Enfermagem, fornecido por instituição 

de ensino superior reconhecida pelo 

Ministério da Educação (MEC) + registro 

definitivo na respectiva categoria 

profissional 



Portaria nº 09-R/2024 - iNOVA Capixaba | 06 

 

  

Rua Castelo Branco, 1970, 

Olaria, Vila Velha – ES, 

CEP 29.100-590. 

Telefone: (27) 3636-3518. 

Telefone: (27) 3636-3518. 

32 SUPERIOR SOR Enfermeiro Hospitalar - HABF 

Diploma, devidamente registrado, de 

conclusão de curso de graduação em 

Enfermagem, fornecido por instituição 

de ensino superior reconhecida pelo 

Ministério da Educação (MEC) + registro 

definitivo na respectiva categoria 

profissional 

33 SUPERIOR SOR Enfermeiro Cirúrgica - HABF 

Diploma, devidamente registrado, de 

conclusão de curso de graduação em 

Enfermagem, fornecido por instituição 

de ensino superior reconhecida pelo 

Ministério da Educação (MEC) + registro 

definitivo na respectiva categoria 

profissional + Pós- graduação lato sensu 

ou stricto sensu na área cirúrgica. 

34 SUPERIOR S0R Enfermeiro Terapia Intensiva S42 HABF 

Diploma, devidamente registrado, de 

conclusão de curso de graduação em 

Enfermagem, fornecido por instituição 

de ensino superior reconhecida pelo 

Ministério da Educação (MEC) + registro 

definitivo na respectiva categoria 

profissional + Pós-graduação lato sensu 

ou stricto sensu na área de terapia 

intensiva ou em Urgência e Emergência. 

35 SUPERIOR S35 
Enfermeiro      

da Qualidade 
Qualidade - HABF 

Diploma, devidamente registrado, de 

conclusão de curso de graduação em 

Enfermagem, fornecido por instituição 

de ensino superior reconhecida pelo 

Ministério da Educação (MEC) + registro 

definitivo na respectiva categoria 

profissional 

36 SUPERIOR S79 

Enfermeiro      

de Educação            

e Pesquisa 

Ensino, Pesquisa e 

Inovação 
- HABF 

Diploma, devidamente registrado, de 

conclusão de curso de graduação em 

Enfermagem, fornecido por instituição 

de ensino superior, reconhecida pelo 

Ministério da Educação (MEC) + registro 

definitivo na respectiva categoria 

profissional 

37 SUPERIOR S61 

Enfermeiro      

de Núcleo              

de Segurança        

do Paciente 

Segurança        do 

Paciente 
- HABF 

Diploma, devidamente registrado, de 

conclusão de curso de graduação em 

Enfermagem, fornecido por instituição 

de ensino superior, reconhecida pelo 

Ministério da Educação (MEC) + registro 

definitivo na respectiva categoria 

profissional 

38 SUPERIOR S52 

Enfermeiro      

do NIR     -     

Núcleo Interno             

de Regulação 

Regulação - HABF 

Diploma, devidamente registrado, de 

conclusão de curso de graduação em 

Enfermagem, fornecido por instituição 

de ensino superior reconhecida pelo 

Ministério da Educação (MEC) + registro 

definitivo na respectiva categoria 

profissional. 

39 SUPERIOR S25 
Enfermeiro      

Do Trabalho 

Segurança          e 

medicina          do 

trabalho 
- HABF 

Diploma, devidamente registrado, de 

conclusão de curso de graduação em 

Enfermagem, fornecido por instituição 

de ensino superior reconhecida pelo 

Ministério da Educação (MEC) + registro 

definitivo na respectiva categoria 

profissional + Pós-graduação lato sensu 



Portaria nº 09-R/2024 - iNOVA Capixaba | 07 

 

  

Rua Castelo Branco, 1970, 

Olaria, Vila Velha – ES, 

CEP 29.100-590. 

Telefone: (27) 3636-3518. 

Telefone: (27) 3636-3518. 

ou stricto sensu na área de Enfermagem 

do Trabalho. 

40 SUPERIOR S16 

Engenheiro      

de Segurança        

do Trabalho 

Segurança e 

medicina do 

trabalho 

- HABF 

Diploma, devidamente registrado, de 

conclusão de curso de graduação em 

Engenharia ou em Arquitetura e 

Urbanismo fornecido por instituição de 

ensino superior reconhecida pelo 

Ministério da Educação (MEC) + registro 

definitivo na respectiva categoria 

profissional + pós-graduação em 

Engenharia de Segurança do Trabalho 

reconhecida pelo Ministério da 

Educação (MEC). 

41 SUPERIOR SOF Farmacêutico Hospitalar   S0F  HABF 

Diploma, devidamente registrado, de 

conclusão de curso de graduação em 

Farmácia, fornecido por instituição de 

ensino superior reconhecida pelo 

Ministério da Educação (MEC) + registro 

definitivo na respectiva categoria 

profissional. 

42 SUPERIOR S0G Farmacêutico   Hospitalar HABF 

Diploma, devidamente registrado, de 

conclusão de curso de graduação em 

Farmácia, fornecido por instituição de 

ensino superior reconhecida pelo 

Ministério da Educação (MEC) + registro 

definitivo na respectiva categoria 

profissional 

43 SUPERIOR S0T Fisioterapeuta Terapia Intensiva S0I HABF 

Diploma, devidamente registrado, de 

conclusão de curso de graduação em 

Fisioterapia, fornecido por instituição de 

ensino superior reconhecida pelo 

Ministério da Educação (MEC) + registro 

definitivo na respectiva categoria 

profissional + Pós- graduação lato sensu 

ou stricto sensu em terapia intensiva 

44 SUPERIOR S0T Fisioterapeuta Hospitalar - HABF 

Diploma, devidamente registrado, de 

conclusão de curso de graduação em 

Fisioterapia, fornecido por instituição de 

ensino superior reconhecida pelo 

Ministério da Educação (MEC) + registro 

definitivo na respectiva categoria 

profissional 

45 SUPERIOR S94   Fonoaudiólogo Hospitalar HABF 

Diploma, devidamente registrado, de 

conclusão de curso de graduação em 

Fonoaudiologia, fornecido por 

instituição de ensino superior 

reconhecida pelo Ministério da 

Educação (MEC) + registro definitivo na 

respectiva categoria profissional. 

46 SUPERIOR M05 
Médico de 

Regulação 
Hospitalar   HABF 

Diploma, devidamente registrado, de 

conclusão de curso de graduação em 

Medicina, fornecido por instituição de 

ensino superior reconhecida pelo 

Ministério da Educação (MEC) + registro 

definitivo na respectiva categoria 



Portaria nº 09-R/2024 - iNOVA Capixaba | 08 

 

  

Rua Castelo Branco, 1970, 

Olaria, Vila Velha – ES, 

CEP 29.100-590. 

Telefone: (27) 3636-3518. 

Telefone: (27) 3636-3518. 

profissional + residência médica em 

qualquer área. 

47 SUPERIOR M02 
Médico do 

Trabalho 
Hospitalar   HABF 

Diploma, devidamente registrado, de 

conclusão de curso de graduação em 

Medicina, fornecido por instituição de 

ensino superior reconhecida pelo 

Ministério da Educação (MEC) + registro 

definitivo na respectiva categoria 

profissional. 

48 SUPERIOR M53 Médico Auditor Auditoria   HABF 

Diploma, devidamente registrado, de 

conclusão de curso de graduação em 

Medicina, fornecido por instituição de 

ensino superior reconhecida pelo 

Ministério da Educação (MEC) + registro 

definitivo na respectiva categoria 

profissional + residência médica em 

qualquer área. 

49 SUPERIOR S0N Nutricionista Hospitalar   HABF 

Diploma, devidamente registrado, de 

conclusão de curso de graduação em 

Nutricionista, fornecido por instituição 

de ensino superior reconhecida pelo 

Ministério da Educação (MEC) + registro 

definitivo na respectiva categoria 

profissional. 

50 SUPERIOR S0M Nutricionista Hospitalar   HABF 

Diploma, devidamente registrado, de 

conclusão de curso de graduação em 

Nutricionista, fornecido por instituição 

de ensino superior reconhecida pelo 

Ministério da Educação (MEC) + registro 

definitivo na respectiva categoria 

profissional. 

51 SUPERIOR S15 Psicólogo Hospitalar   HABF 

Diploma, devidamente registrado, de 

conclusão de curso de graduação em 

Psicologia, fornecido por instituição de 

ensino superior reconhecida pelo 

Ministério da Educação (MEC) + registro 

definitivo na respectiva categoria 

profissional. 

52 SUPERIOR S95 Psicólogo Hospitalar - HABF 

Diploma, devidamente registrado, de 

conclusão de curso de graduação em 

Psicologia, fornecido por instituição de 

ensino superior reconhecida pelo 

Ministério da Educação (MEC) + registro 

definitivo na respectiva categoria 

profissional. 

53 SUPERIOR S51 
Terapeuta 

Ocupacional 
Hospitalar   HABF 

Diploma, devidamente registrado, de 

conclusão de curso de graduação em 

Terapia Ocupacional, fornecido por 

instituição de ensino superior 

reconhecida pelo Ministério da 

Educação (MEC) + registro definitivo na 

respectiva categoria profissional. 



Portaria nº 09-R/2024 - iNOVA Capixaba | 09 

 

  

Rua Castelo Branco, 1970, 

Olaria, Vila Velha – ES, 

CEP 29.100-590. 

Telefone: (27) 3636-3518. 

Telefone: (27) 3636-3518. 

54 SUPERIOR S0R Enfermeiro 
Urgência e 

Emergência 
S27 HABF 

Diploma, devidamente registrado, de 

conclusão de curso de graduação em 

Enfermagem, fornecido por instituição 

de ensino superior reconhecida pelo 

Ministério da Educação (MEC) + registro 

definitivo na respectiva categoria 

profissional + Certificado de 

Classificador de Risco pelo Sistema de 

Manchester aprovado pelo Grupo 

Brasileiro de Classificação de Risco 

emitido nos últimos três anos 

55 TÉCNICO T08 
Técnico de 

Nutrição 
Hospitalar   HEC 

Diploma, devidamente registrado, de 

conclusão de curso Técnico em 

Nutrição, fornecido por instituição de 

ensino técnico reconhecido pelo 

Ministério da Educação (MEC). 

56 TÉCNICO T21 

Técnico de 

Enfermagem 

de UTI 

Hospitalar   HEC 

Diploma, devidamente registrado, de 

conclusão de curso Técnico de 

Enfermagem, fornecido por instituição 

de ensino técnico reconhecido pelo 

Ministério da Educação (MEC) + 

Certificado de capacitação em terapia 

intensiva; Registro definitivo na 

respectiva categoria profissional. 

57 TÉCNICO T35 

Técnico de 

Enfermagem 

de Unidade de 

Internação em 

Clínica Médica 

e cirúrgica 

Hospitalar   HEC 

Diploma, devidamente registrado, de 

conclusão de curso Técnico de 

Enfermagem, fornecido por instituição 

de ensino técnico reconhecido pelo 

Ministério da Educação (MEC) + Registro 

definitivo na respectiva categoria 

profissional 

58 TÉCNICO T48 

Técnico de 

Enfermagem 

de Unidade de 

Internação em 

Clínica Médica 

e cirúrgica 

Hospitalar T48 HEC 

Diploma, devidamente registrado, de 

conclusão de curso Técnico de 

Enfermagem, fornecido por instituição 

de ensino técnico reconhecido pelo 

Ministério da Educação (MEC) + Registro 

definitivo na respectiva categoria 

profissional 

59 TÉCNICO T50 

Técnico de 

Enfermagem 

de Centro 

Cirúrgico e 

Hemodinâmica 

Hospitalar   HEC 

Diploma, devidamente registrado, de 

conclusão de curso Técnico de 

Enfermagem, fornecido por instituição 

de ensino técnico reconhecido pelo 

Ministério da Educação (MEC) + 

Certificado de capacitação em 

Instrumentação cirúrgica + Registro 

definitivo na respectiva categoria 

profissional. 

60 SUPERIOR T76 

Analista de 

Ensino e 

Pesquisa 

Ensino, Pesquisa e 

Inovação 
- HEC  

Diploma, devidamente registrado, de 

conclusão de curso de graduação na 

área da saúde (de acordo com 

Resolução CNS nº 287/1998), fornecido 

por instituição de ensino superior 

reconhecida pelo Ministério da 

Educação (MEC). 

 


		2024-05-21T15:53:25-0300
	RAFAEL AMORIM RICARDO:09685478775




